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АННОТАЦИЯ

Выпускная квалификационная работа, состоит из 83 страниц, 54 иллюстрации,

списка принятых терминов и сокращений, введения, 7 глав в которых приводятся

основные понятия о гидравлическом разрыве пласта (ГРП) в первых два из них, после

чего, последующие главы посвящаются демонстрацию и анализу геолого-технических

особенностей разработки на Приобском месторождении, выявлению главных

затруднения, проведению геомеханических расчетов, на основе которых проводится

моделирование основных свойств и параметров области трещин разрыва при ГРП и

разрабатывается базовый ПО для автоматизации задач расчета характеристик и симуляций

ГРП. В 7-й главе, осуществляются сравнение результатов расчета с фактическими

данными и составление предложения по дальнейшей оптимизации разработанного

симулятора и по усовершенствованию способов разработки с применением ГРП в

будущем. Работа завершается заключением и списком литературы.

ABSTRACT

This master’s thesis consists of 83 pages, 54 illustrations, an abbreviations list, an

introduction to 7 chapters, throughout which, the basic concepts of hydraulic fracturing (HF) are

explained in the first two chapters, further chapters are devoted to the demonstration and analysis

of the geological and technical features relating to the development of the Priobskoye oil field,

identifying the main difficulties, conducting geomechanical calculations, on the basis of which,

modeling of the main properties and parameters of the fracture area during hydraulic fracturing is

carried out and a basic software is programmed to automate the tasks of calculating the

characteristics of hydraulic fracturing and simulate it. In the 7th chapter, calculation results are

compared with actual data and recommendations for further optimization of the created

simulator, as well as for improving oilfield development techniques using hydraulic fracturing in

the future are provided. The thesis ends with a conclusion and a list of references.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

ГРП – гидравлический разрыв пласта

МГРП / МСГРП – многостадийный гидравлический разрыв пласта

МУН – методы увеличения нефтеотдачи

ГТМ – геолого-технические мероприятия

ПО – программное обеспечение

ЮЛТ – южная лицензионная территория

PKN – модель «Perkins-Kern-Nordgren»

KGD – модель «Khristianovic-Geertsma de Klerk»

PKN-с – модель «Perkins-Kern-Nordgren» с учетом поглощения

KGD-с – модель «Khristianovic-Geertsma de Klerk» с учетом поглощения

P-3D – псевдо-3Д модель

FOI – кратность увеличения добычи после гидравлического разрыва пласта

LOT – испытание на утечку «leak-off test»

Х-LOT – длительное испытание на утечку «extended leak-off test»
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ВВЕДЕНИЕ

Человеческая способность к постоянному индустриальному прогрессу кажется

безграничной, это особо актуально в нашем веке быстрых перемен и ускоренного

развития в почти всех отраслях производственной и высокотехнологичной экономиках, в

целях наращивания выпуска различных видов продукции и техники для удовлетворения

жизненных потребностей постоянно растущего населения. Однако такая модель

экономики имеет свою уязвимость, т.н. «Ахиллесова пята», которая заключается в резком

росте мировой энергозависимости, в частности, от ископаемых видов топлива как нефть и

природный газ. К сожалению, в последних лет, в нашей стране наблюдается быстрое

истощение традиционных нефтегазовых месторождении, на фоне относительно низкого

среднего коэффициента извлекаемой нефти по всей стране и растущей доли

месторождении с неблагоприятными условиями для разработки. Все-таки, выход из этой

ситуации есть, а это применения методов увеличения нефтеотдачи МУН, самой

эффективной среди которых, безусловно является гидравлический разрыв пласта ГРП.

Проведение успешного ГРП не столь простая задача как может казаться неким,

ведь этот процесс не начинается с приходом бригады по ГРП и начала закачки

гидравлической жидкости в пласт, а намного раньше, в лабораториях и исследовательских

центрах, которые проводят тщательный анализ и расчет геомеханических свойств, что

позволяет точно прогнозировать поведение трещин при гидроразрыве и моделировать их

поведение заранее, что в своей очереди может стать разницей между удачного ГРП и

неудачного иногда даже катастрофического с экологической точки зрения разрыва пласта.

Данная работа тронет различные аспекты ГРП: суть технологий, история развития

и т.д… Однако, основная часть будет посвящена геомеханической составляющей, которая

будет тщательно разобрана для того чтобы далее, в последующих разделах работы

показать, как можно на основе знании в области геомеханики с нуля написать скрипт для

создания собственного программного обеспечения. Данное ПО запрограммировал,

используя в исходном коде, ряд геомеханических формул и понятия, а также собственные

знания в области программирования. Предназначение данного ПО заключается в

симуляции, в 4д пространстве, распространение области трещин при ГРП со временем.
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Результаты симуляции и все расчеты проведены на основе фактических данных с южной

части Приобского месторождения эксплуатируемой компанией «Газпром-нефть Хантос».

В добавке ко всему предыдущему, конец работы посвящен анализу полученных

результатов эффективности метода ГРП, и проведению сравнения результатов с

фактическими данными, а также внесены мои предложения по увеличению

эффективности разработки используя ГРП.

Самое главное, хочу выразить отдельную благодарность научному руководителю,

г-н. Лушпеев В. А. и научному консультанту, г-н. Кулиш А. В., за их бесценную помощь и

сопровождение в течение этих 2-х лет пока я работал над своей выпускной

квалификационной работе.
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1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ О ГРП

1.1 Актуальные вызовы нефтегазовой отрасли

В настоящее время нефть и газ являются наиболее важными источниками энергии

из всех ископаемых видов топлива. Но, очевидно эти виды топлива не бесконечны и

потребуется класть большие усилия в цели добычи и при необходимости переработки, а

источники нефти и газа не так широко распространены повсюду, и в те места, где они и

есть, геологические особенности расположение и особые стратиграфические/литолог-

ические свойства продуктивных пластов коллекторов, могут не быть изначально

оптимально «удобными» для беспроблемному бурению и последовательной добычи

углеводорода с пластов…

Всякие сложности могут возникнуть при эксплуатациях различных нефтегазовых

месторождении: часто коллектор недостаточно проницаемый, нефть слишком вязкая или

давление пласта сама не может обеспечить поднятий нефти к устью скважины и т. д.

Даже если начальные условия более-менее приличные для непрерывной добычи

нефти или газа после первичных перфораций пласта-коллектора и с высоким дебитом, то

это никак не означает, что такой дебит скважины будет константным надолго. В ходе

длительной эксплуатаций могут возникать осложнения или даже может давление пласта

резко падать до извлечения большинство углеводорода. Различные факторы могут играть

роль в осложнение работ на определенном месторождении, что приведет к снижению

КИНа (коэффициент извлечения нефти).

В цели решение подобных проблем, были разработаны несколько методов для

восстановления продуктивность на определенных скважинах или на месторождении в

целом, чья задача заключается в нахождение оптимального варианта увеличения КИН при

минимальных затратах и максимальной выгоды. Комплекс таких методов принято назвать

как МУН (или методы увеличения нефтеотдачи).

МУН, очень широкое понятие, и если перечислить и подробно разбирать каждый

метод объясняя его суть и выгода его применения, то это займет несколько книг. Все-таки,

к счастью, нам и не продеться все разобрать, так как много из методов увеличения

нефтеотдачи не выходят из границ теории и предположении и им не было суждено
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применение в реальной практике. С другой стороны, ряд других методов, входящих в

составе МУН, хот и применились в практике на несколько месторождении, но толи их

выгода была не так велика, толи они были слишком непрактичными или дорогостоящими

для длительного и широкого применения, так что данные методы не распространились в

нефтяную отрасль.

Все это нас оставляет с широко применяемыми и соответственно, наиболее

эффективные методы МУН, самый популярный и перспективный из них который является

методом гидравлического разрыва пласта (сокращенный как ГРП).

1.2 Суть технологий

Гидравлический Разрыв Пласта (также известный как гидроразрыв или технология

стимуляции трещин, или различные другие производные от этого термина), это метод, с

помощью которого можно получить доступ к нефти и природному газу в непроницаемых

и труднодоступных геологических образования.

Процесс ГРП включает закачку жидкости под давлением в геологические

образования (глинистые образования или необычно плотные породы образования,

состоящие из обломочной осадочной породы, ила или глинистого зерна) до тех пор, пока

порода коллектора не расколется (вызывая трещины в пластах), а затем идет расширение

этой трещины путем продолжения закачки жидкости. Затем, твердый проппант, обычно

песок, также закачивается в пласт с жидкостью гидроразрыва, так что трещина не может

закрываться и остается открытой из-за проппанта. Это создает путь для быстрой добычи

пластовых флюидов из пласта.

После первичных операций разрыва пласта, давление жидкости снижается, что


[…]


занимают львиную долью дополнительную добычу нефти среди всех других методов. Это

опят доказывает прежде сказанного о том, что ГРП является самым эффективным МУН.

7.2 Предложения по совершенствованию разработки применяя ГРП

В этом последнем подразделе будут изложены предложения по 2 направлениям,

первое по совершенствованию и развитию ПО для симуляции ГРП, а второе по

использованию ГРП на нагнетательных скважинах для уменьшения плотность сетки

скважин нужной для разработки.
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Итак, с предыдущих частей работы были установлены выгода от применения ГРП

и допустимость разработки симуляторов для прогнозирования его свойств на основе

геомеханических формул и знании. Мой симулятор, хотя простой, дает представление о

том, как может выглядит такой ПО. Так что на рис. 7.3, представляю мое видение к

направлению развития симулятора, по которому крупная команда с достаточного времени

на руках, может идти. А это заключается в раздробления задачи моделирования на много

мелких кусков: это можно достичь путём раздела пласта или породы на сетку

квадратичного или треугольного характера и написания скрипта который будет усреднять

свойства породы не в целом, а в границах каждой части сетки, а затем собирать эти части

для составления одну модель. После чего, можно сравнивать полученная модель от

симулятора с реальными данные, внести соответствующие корректировки и повторять все

заново, пока не получим самый правдоподобный прогноз. (рис. 7.3)

Рисунок 7.3. Предложенный цикл по моделированию области разрыва при ГРП

На рис. 7.4, на левой части, представлена однорядная уплотненная сетка

добывающих скважин (обозначены черными точками на карте) относительно

нагнетательных скважин (голубые точки), которая существует сегодня на ЮЛТ

Приобского месторождения. Все это уплотнение сетки скважины и увеличение

соотношение добывающих к нагнетательным скважинам, которое достигает часто 1:1, не

дало вклад в увеличение дебита скважин. Мое представление проблемы видно в схеме на

правой части рис. 7.4. Проблема по моему анализу ситуации заключается в большом
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расхоже закаченной воды для ППД которая поглощается породой во всех направлениях и

в круговой схеме и лишь часть этой воды истечет в направление углеводородов возле

ближайшей добывающей скважины, нагнетая их в нее.

Рисунок 7.4. Существующая схема ППД

Решением проблемы, намеченной выше, заключается в проведение ГРП

непосредственно на нагнетательных скважинах, для создания трещин разрыва которых

направят воду в направление вдоль коллектора и будут вытеснять большее количество

нефти во множество добывающих скважин, закачивая воду под давлением только в одну

нагнетательную скважину которая может обслуживать до 6 добывающих, что сэкономит

на бурение дополнительных скважин и уменьшает плотность сетки скважин до 1:6. (рис.

7.5)

Дополнительно, на рис. 7.5, предложены еще 2 варианта оптимизации сетки,

первый который заключается в проведение ГРП на добывающих скважин также

одновременно для увеличения площади дренирования и охвата скважины, а второе

предлагает вовсе создание длинных трещин пользуясь минимальным количеством

скважин для получения той же эффекта, что и при множестве скважин.
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Рисунок 7.5. Предложенные варианты решения с применением ГРП

Примечание – схемы оптимизации размещения сетки скважин и проведения ГРП

как видно на рис. 7.5, не всегда применимы, т.к. направление распространения трещин

диктуются геомеханическими составляющими, в частности, максимальным

горизонтальным напряжением и его соотношение с другими напряжениями в зависимости

от степени анизотропности пород. Неправильный расчет может обернутся экологической

катастрофой, когда трещины развиваются очень далеко в водяной горизонт, куда попадает

нефть, также неправильный расчет или его отсутствие может привести к распространения

основных трещин разрыва в направление добывающей скважины (т.н. «плохой вариант»

на рис. 7.5), что приведет к направлению основного потока закаченной воды в него и к

резкому увеличению обводненности и к остановке добычи на данном участке. Все это

является лишь дополнительным подтверждением важности своевременного прогноза и

моделирования геомеханических свойств до проведения ГРП, в т.ч. разрабатывая ПО для

симуляции области разрыва ГРП на примере разработанного мною симулятор.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гидравлический разрыв пласта, ключевой метод необходимый для увеличения

нефтеотдачи на нефтяных месторождениях, с низкопроницаемыми коллекторами, и где

традиционные системы поддержания пластового давления давно истощили свои

возможности. Яркими подтверждениями того факта, являются проведенные расчеты

эффективности применения ГРП и анализа данных на примере Приобского

месторождения.

Своевременный правильный подход к прогнозированию поведения трещин в

области разрыва при проведении ГРП, является определяющим фактором успеха или

провала любой операции по гидроразрыву пласта, а любой прогноз по развитию трещин

ГРП, опирается на четкие понятия в области геомеханики, позволяющие проводить

расчеты и моделировать конечных параметров разрыва. Тщательное исследование

геомеханических свойств породы, также позволяется, автоматизировать и упрощать

дальнейшие процессы расчета и моделирования ГРП, путем разработки программного

обеспечения для симуляции развития области разрыва пласта при ГРП,

запрограммированное на основе кочевых геомеханических сведения и формул, на подобие

мною разработанного симулятора.

Стоит добавить, что предыдущий тезис является ключевым, не только с точки

зрения автоматизации процессов моделирования, но и в наших Российских реалиях, в

которых, разработка различных ПО для решения ряд задач в нефтегазовой области,

является одной из приоритетных задач, на фоне введения стран запада санкции против

нашей страны и ограничении доступа к иностранному ПО. Так что, разработка и

дальнейшее усовершенствование отечественных симуляторов по ГРП, которые на сей

день почти не существуют, внесет огромный вклад в продвижение и развитие всей данной

отрасли, а также приводит к укреплению независимости наших компании от зарубежных

поставщиков лицензии, что входит в общий курс страны на импортозамещение.
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