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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

Соответствуют

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

Соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

Соответствуют

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

Соответствуют

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Соответствуют

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

Соответствуют

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Соответствуют

Отмеченные достоинства работы

В данной работе представлен экспресс-метод прогнозирования распространения трещины

при проведении гидравлического разрыва пласта (ГРП). Данный экспресс-метод

комплексно описывает процесс трещинообразования, поскольку в нем учитываются:

эффект утечки жидкости гидроразрыва в породу-коллектор; модель Pseudo3D, которая

позволила учитывать геологический разрез скважины; основные физико-механические

свойства горной породы. В результате проделанной теоретической работы был написан

скрипт в программном продукте MATLAB, который позволил оценить, смоделировать и

визуализировать процесс образования трещины ГРП в пласте.

Отмеченные недостатки работы

Принципиальных недостатков нет

Заключение руководителя

Отлично (A)
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В ходе обучения и подготовки дипломного проекта, Давид проявил себя в качестве

высокоэффективно и ответственного студента. Самостоятельно изучал и анализировал

материалы дипломной работы по направлению особенностей проведения гидравлического

разрыва пласта с учетом геомеханических свойств, на основе которых провел расчеты и

написал скрипт для симуляции ГРП.

В дипломной работе Давид раскрыл два очень актуальных направления, внедрение

самого эффективного метода увеличения нефтеотдачи – гидравлического разрыва пласта и

автоматизацией процессов моделирования гидроразрыва пласта путем разработки

отечественных ПО. Оба направления являются ключевыми в повестке правительства РФ по

направлению развития нефтегазовой отрасли, импортозамещения и создания

отечественного ПО.

Работу магистранта оцениваю на 5 «отлично» (A).
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